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Przy znanych przyrządach dostrajają¬
cych ■■znajdowały się stale przełąozmiki, umoż¬
liwiające ustawianie obszaru fal, i -obroto¬
we kondensatory,, umożliwiające przebiega¬
nie pewnego obszaru fal przy każdym ustar
wionym stopniu fal. Znanem jest powiększe¬
nie granic zmiany pojemności kondensatora
przez dołączenie kondensatorów nierucho¬
mych. Również znanem jest powiększenie
zmiany tej przy całkowitym obrocie konden¬
satora od najmniejszej do największej war¬
tości, przez co wywołane zmiany fal przez
taki kondensator mogą być przedstawione
przez ciągłą krzywą.

Przyrząd dostrajający, stanowiący przed¬
miot wynalazku, wyróżnia się dwiema swoi-
stemi cechami: po pierwsze, włączenie roz¬

maitych stopni fal zostaje wykonane przy
stale jednakowem zużyciu siły nietylko
w granicach poszczególnych stopni, ale rów¬
nież przy przejściu od jednego stopnia do
drogiego, następnie przy przejściu od jedne¬
go obszaru fal do drugiego, leżącego nie
bezpośrednio za pierwszym, wiszys^kie po¬
średnie obszary fal -zostają przebyte przymu¬
sowo i całkowicie. Odpowiednio do powyż¬
szego, mechaniczne ukształtowanie nowego
przyrządu dostrajającego jest takie, że przy
zmianach wewnątrz jednego stopinia nie jest
potrzebne inne zużycie siły, jiafe przy przej¬
ściu od jednego stopnia! do drugiego. Po¬
trzebna do powyższego siła jest bardzo nie¬
znaczna, dzięki czemu telegrafista naweit

r przy przebyciu całkowitego obozami nie mę-



czy się. Dalej umożiiwionem jest użycie
proca norniałnej czynności przy obsłudze je¬
szcze* specjalnej czynności dla prędkiego
przebycia całego obszaru fal, gdyż, dzięki
małemu iz&potaebowaniu siły może być za¬
stosowane przeniesienie -zapomocą kół zęba¬
tych, albo t. p. Komzyść osiiągnięta przeiz
wolny <od uderzeń ruch przełąoznika zostaje
dalej podniesiona przez to, że wyłączoną
jest możność pominięcia całych obszarów
fal. Przy nowym przyrządzie do odbierania
uniemożliwiionem jest przejśicie iz obszairu
krótkich fal, np., 150—250 m do obszaru
długich około 4000—6500 m bez wstawie¬
nia przynajmniej jeden raz wszyslfcich po¬
średnich .długości fal. Przez, wypełnienie obu
warunków, a mianowicie, ciągłości przebie¬
gu włączania i elektrycznej ciągłości wzglę¬
dem zmiany długości fal osiąga się znaczmy
postęp w porównaniu ze znanemi przyrzą¬
dami do dostrajania przez łatwość i pręd¬
kość obsługi, które są połącizoińe z samoczyn¬
ną i przymusową zmianą fal. Wynalazek jest
przedstawiony w przykładzie wykonania na
fig. li 2.

Kondensator 1, służący da dwstrajlamia atn-
teny albo zamfcniętegoi obwodu drgań, posia¬
da przedłużoną oś, prowadzoną do przyrządu
przełączającego 2, składającego się z kon¬
taktów, do których są przyłączone cewki
3 i 4, które zostają włąiczołne dla rozmaitych
obszarów fal. Przełącznik otrzymuje dwa
wsipółśrodkowe podzielone pierścienie ślizgo¬
we 5, 5, względnie 6, 6, po których prze¬
ślizgują się znajdujące się na podwójnem
ramieniu 7 kontakty 8, względnie 9. Na osi
kondensatora jest urząidzony ruchomy układ
płyt 10, mogący się obracać wewnątrz nie¬
ruchomych płyt 11, Przy zwykłym iciągłym
obrocie kondensatora [zostają zupełnie' samo¬
czynnie włączone rozmaite stopnie bez po¬
trzeby jakiejkolwiek uwagi ze strony tele¬
grafisty. Gdy, np., ramię 7 ziniajdluje się
w położeniu 17 to cewka 3 jest włączona, ja¬
ko następstwo przebiegu prądu od powietrz¬
nego drutu 12 przez cewką 3, górną połowę 6

ślizgowych pierścieni, ślizgowy kontakt 9 oś 1
kondensatora, układy płyt 10, 11, ziemię 13.
Gdy kondensator zostaje w ten sposób obró¬
cony, że ramię zajmuje położenie II, to obie
eewki 3 i 4 są włączone jedna za drugą,
przyezem prąd obiega przez powietrzny drut

" i2, cewkę 3, górną połowę 6 ślizgowego
pierścienia, ślizgowy kontakt £, górną poło¬
wę 5 ślizgowego pierścienia, cewkę 4, dolną
połowę 6 ślizgowego pierścienia, oś 1 kon-
denisiatoira, układy płyt 10, 11. Załmiast

.dwóch cewek moiże być przewidziana, na-
turałnie, również większa ilość cewek przy
oidipowieidnieji zimiainiie szczegółów prze^
łączmika.

Przeiz wprowadzenie przeniesienia zapo¬
mocą kół zębatych 14, 15 ze specjalną obro¬
tową dźwignią 16 daje się osiągnąć w prosty
sposób moiżność bardzo prędkiego przejścia
wszystkich obszarów fal. Całe przełączające
urząjdzenie mOiże być wbudowanie w oprawkę
kondensatora, przez co osiąga się szczelność
i ochroma oki mechaniczinego dotknięcia*
Przewód doprowadzający do przyrtząjdu łącz¬
nego może być włożony w obrotową oś. Wiel¬
kość obszaru fal daje się obierać przez od¬
powiednie wymiary cewek i kondensatory.

Z a s t r z e ż e n i a -pa t e n t owe.

1. Przyrząd dostrajający do bezdrutowe-
go przesyłania wiadomości, składający się
z kondensatora o zmiennej pojemmości, albo
warjometru, którego ruchoma część jest me^
chanicznie połączona z przełąioznifciem do
bezpośredniego włączania kilku sąsiednich
obszarów dostrajania, znamienny talkiem
konstrukcyjnem i elektrycznem ukształtowa¬
niem przełącznika, że, gdy kondensator albo
warjometr przy przestawianiu osiąga górny
albo dolny koniec obszaru dostraijamia, to
przełącznik przy wołneni od uderzeń prze¬
dłużeniu jego ciągłego ruchu włącza przyle¬
gający obszar dostrajania.

2. Przyrząd dostrajający podług zastrze¬
żenia 1, tern1 znamienny, że prócz normalne-



go uchwytu przewidziany jest jeszcze spe¬
cjalny, uchwyt dla prędkiego przejęcia całe¬
go oibszacnu >z.ai pośrednictwem przekładni.

3. Przyrząd dostrajający, tern znamien¬
ny, że przełącznik jest szczelnie wbudowany
w pokrywkę kondensatora.

Dr. Erich F. Huth, G. m. b. H.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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